

N:o 53.

Ank. till Riksd. Kansli den 13 April 1874, kl. 6 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående dyrtidstillägg för kleresistaten vid Kongl. Flottan samt för lärarepersonalen vid Skeppsgosseskolan i Carlskrona; Gifven Stockholms Slott den 27 Mars 1874.

Kongl. Maj:t, som på enahanda grunder, hvilka föranledt nådig framställning till innevarande Riksdag om beviljande af dyrtidstillägg för statens embets- och tjenstemän i allmänhet, funnit en tillfällig löneförbättring ej mindre för den vid Kongl. Flottan anställda kleresistat än ock för lärarepersonalen vid skeppsgosseskolan i Carlskrona vara af billighet påkallad, vill, med hänvisande till hvad bilagda utdrag af protokollet öfver Sjöförsvars-ärenden denna dag härutinnan innehåller, härmed föreslå Riksdagen,

att för år 1875 å extra stat anvisa såsom dyrtidstillägg för samma år dels åt kleresistaten vid Kongl. Flottan ett sammanräknadt belopp af 1,440 kronor, att utgå enligt den fördelning, som finnes angifven i den det återopade utdraget af protokollet bilagda tabell;

dels ock åt lärarepersonalen vid Skeppsgosseskolan i Carlskrona 1,060 kronor, att utgå med 600 kronor till rektorn, med 300 kronor till kollegan och med 160 kronor till skolläraren.

Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

R. Abr. Leijonhufvud.

*Utdrag af Protokollet öfver Sjöförsvars-ärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen uti Stats-Rådet å Stockholms Slott den
27 Mars 1874.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie Statsministern ADLERCREUTZ,
Hans Excellens Herr Statsministern för Utrikes Ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden: BREDBERG,
BERG,
Friherre LEIJONHUFVUD,
WÆRN,
WENNERBERG,
BERGSTRÖM,
Friherre ALSTRÖMER och
WEIDENHIELM.

Departements-chefen, Statsrådet Friherre Leijonhufvud föredrog:

4:o.

En af Befälhafvaren å Kongl. Flottans härvarande station insänd underdånig framställning från Regementspastorn vid stationen A. G. Pålman, deri denne, — under åberopande deraf att nu utgående löner till stationens ecklesiastiske tjenstemän vore otillräckliga äfven för den tarfligaste utkomst, — anhållit, att Kongl. Maj:t måtte bereda dem enahanda förmån, som genom Riksdagens beslut i afseende å dyrtids-

tillägg komme andra statens tjänstemän till godo; och hade Stationsbefälhafvaren, jemte det han förordat bifall till framställningen om löneförbättring, tillika för sin del hemställt, huruvida icke, med afseende derå att aflöningsvilkoren för stationens kleresistat, äfven med tillökning af tjugo procent, dock skulle understiga hvad i allmänhet tillkomme deras vederlikar å andra stater, Kongl. Maj:t täcktes bereda sådan förhöjning i lönevilkoren för i fråga varande personal, att lönerna komme att uppgå för regementspastor till 1,800 rdr, för en hvar af de båda bataljonspredikanterne till 1,200 rdr och för klockaren till 300 rdr.

Departementets-chefen anförde härefter:

»Kongl. Flottans kleresistat utgöres

vid *Stockholms station* af

1 Regementspastor	med lön af	1,200	rdr,
1 Bataljonspredikant	» » »	900	»
1 d:o t. f., med arvode	»	900	»
1 Klockare	» » »	200	»

vid *Carlskrona station* af

1 Amiralitetspastor	med lön af	1,500	rdr,
1 Kompastor	» » »	1,000	»
1 Bataljonspredikant	» » »	1,000	»
1 Kantor och Klockare	» arvode	400	»
1 Kyrkvaktare	» »	100	»

hvarförutan å staten för den numera indragna depôten i Göteborg kvarstår en bataljonspredikant, hvilken, jemlikt Kongl. brefvet den 3 Mars 1871, eger att, med bibehållande af den rätt till fri bostad han förut innehaft, fortfarande uppbära sin lön, 750 rdr, likväl med skyldighet för honom, likasom för öfrige tjänstemän å samma indragningsstat, till den tjänstgöring för Sjöförsvarets räkning, som vid inträffande behof kan varda föreskrifven.

Det bör jemväl anmärkas att, förutom ofvan anförda löneförmåner, tillkommer löntagarne fria boställsrum eller ock inqvarteringsersättning, samt amiralitetspastorn dessutom en särskild ersättning af 100 rdr till förhyring af expeditionsrum, hvarjemte så väl denne som bataljonspredikanten vid Carlskrona station och regementspastorn vid Stockholms station uppbära s. k. påskören.

På enahanda grunder, hvilka föranledt nådig framställning till Riksdagen om beviljande af dyrtidstillägg för statens embets- och tjänstemän i allmänhet, och särskildt för det vid värfvade arméen anställda presterskap, anser jag en tillfällig löneförbättring för nu i fråga varande löntagare vara af billighet påkallad. Väl har ej från Carlskrona station inkommit framställning om löneförhöjning för kleresistaten derstädes, men med kännedom om den stegring i prisen på lifsförnödenheter, som på senare tider inträffat i Carlskrona, finner jag mig ega fullt skäl att tillstyrka framställning om enahanda förhöjning i dess lönevilkor, som kan varda det å Stockholms station anställda presterskap och kyrkobetjening tillerkänd. Hvad deremot beträffar den på indragningsstat varande bataljonspredikanten vid Göteborgs f. d. depôt, torde något dyrtidstillägg för honom icke skäligen böra ifrågakomma.

I enlighet härmed och med beräkning af 20 procents tillökning för år 1875 i nu utgående fasta löner, hvarutöfver dyrtidstillägg icke numera torde böra ifrågasättas, skulle det extra anslag, som för ändamålet erfordrades, uppgå till 1,440 kronor.»

»I sammanhang härmed torde jag äfven få underställa Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning frågan om dyrtidstillägg för lärarepersonalen vid Skeppsgosseskolan i Carlskrona. Enligt det för denna skola den 27 November 1860 utfärdade reglemente skulle undervisningen bestridas af

1 Rektor	med aflöning af 1,500 rdr,
1 Kollega	» » » 1,000 »
1 d:o	» » » 1,000 »
1 Biträdande lärare	» » » 600 »

hvertill komme för rektor och kolleger löneförhöjning efter 5, 10 och 15 års ordinarie anställning vid skolan med 250 rdr hvardera gången. Sedan derefter, på gjord nådig framställning, 1871 års Riksdag medgifvit, att, derest Kongl. Maj:t skulle finna sig föranlåten företaga reglering af lärarepersonalen vid skolan, de behållningar, hvilka genom afgång bland denna skolas personal uppkomme, finge användas till undervisningens upprätthållande, intill dess ny stat kunde varda i behörig ordning fastställd, samt emellertid en af de två kollegerna affidit, så föreskrefs i nådigt bref den 22 Augusti 1871, att undervisningen i skolan skulle från och med 1872 och intill dess ny stat för densamma kunde varda af Riksdagen gillad, uppehållas af *en rektor* och *två skol-lärare*; att rektorn skulle åtnjuta 2,000 rdr och hvardera skolläraren 800

rdr i årlig lön, med tillökning deri efter 5, 10, 15 och 20 års tjenstetid af 250 rdr för rektor och 100 rdr för hvar och en af de öfrige lärarne, samt att, så länge den ene kollegan vid skolan qvarstode, han komme att, med fortfarande tjenstskyldighet, bibehållas vid den lön och den tillökning deri, som vore honom tillförsäkrad, hvaremot en af de två skollärarebefattningarne skulle under tiden blifva otillsatt.

I följd af dessa bestämmelser utgöres för näryarande skolans lärarepersonal tills vidare af

1 Rektor, som efter 23 års tjenstetid uppbär	rdr 3,000
1 Kollega, som efter 13 års tjenstetid uppbär	» 1,500
och 1 Skollärare, som uppbär	» 800

förutom inqvartering.

Då dessa löneförmåner, ehuru de till följd af den jemförelsevis långa tid rektorn och kollegan varit vid skolan anställda, för dessa uppgått betydligt öfver den lön, som för en tillträdande lärare består, likväl, under nuvarande förhållanden, endast med svårighet kunna bereda en tarflig utkomst, anser jag mig böra i underdånighet tillstyrka framställning till Riksdagen om beviljande af enahanda dyrtidstillägg för ifrågavarande lärarepersonal, som blifvit för kleresistaten föreslagen.»

»I öfverensstämmelse med hvad sålunda är anfördt, får jag i underdånighet hemställa, det Eders Kongl. Maj:t behagade föreslå Riksdagen, att för år 1875 å extra stat anvisa såsom dyrtidstillägg för samma år

dels åt kleresistaten vid Kongl. Flottan ett sammanräknadt belopp af 1,440 kronor, att utgå enligt den fördelning, som finnes angifven i hosföljande tabell, som torde få protokollet biläggas;

dels ock åt lärarepersonalen vid Skeppsgosseskolan i Carlskrona 1,060 kronor, att utgå med 600 kronor till rektorn, med 300 kronor till kollegan och med 160 kronor till skolläraren.»

Hvad föredragande Departements-chefen sålunda yttrat och hemställt täcktes, uppå tillstyrkan af Statsrådets öfrige ledamöter, Hans Maj:t Konungen i nåder gilla och bifalla, med befallning, att nådig proposition i ämnet, så lydande, som bilagan till detta protokoll utvisar, skulle i vanlig ordning till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo
L. Th. Neijber.

Tabell öfver dyrtidstillägg för Kleresistaten vid Kongl. Flottan.

Antal.		Löner och arvoden enligt 1864 års stat.	Dyrtids-tillägg.	Summa.
<i>Carlskrona station.</i>				
1	Amiralitetspastor	1,500 —	300 —	1,800 —
1	Kompastor	1,000 —	200 —	1,200 —
1	Bataljonspredikant	1,000 —	200 —	1,200 —
1	Kantor och Klockare	400 —	80 —	480 —
1	Kyrkovaktare	100 —	20 —	120 —
		4,000 —	800 —	4,800 —
<i>Stockholms station.</i>				
1	Regementspastor	1,200 —	240 —	1,440 —
1	Bataljonspredikant	900 —	180 —	1,080 —
1	dito tillförordnad	900 —	180 —	1,080 —
1	Klockare	200 —	40 —	240 —
		3,200 —	640 —	3,840 —
Summa kronor		7,200 —	1,440 —	8,640 —